Дело № 5-497-2702/2024
УИД 86MS0078-01-2024-000788-15
2
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2024 года                                                        город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шарапаева О.А.,

изучив в порядке подготовки к рассмотрению дела протокол об административном правонарушении и другие материалы по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Решетняка Федора Анатольевича,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Решетняка Федора Анатольевича 04 июня 2024 года  старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Ураю * Е.А. составлен протокол об административном правонарушении 86 № *, согласно которому Решетняк Ф.А. 09 марта 2024 года  в магазине «», расположенном по адресу: город Урай, *, около 11 часов 46 минут совершил хищение продукции – 1 бутылки водки «Финский Лед» объемом 0,5 л. Своими действиями Решетняк Ф.А. причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в общей сумме 198 рублей 34 копейки (без учета НДС).

Протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ и материалы к нему в отношении Решетняка Федора Анатольевича поступили в Урайский городской суд ХМАО – Югры 06 июня 2024 года.

Определением судьи Урайского городского суда ХМАО – Югры от 06 июня 2024 года дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении Решетняка Федора Анатольевича переданы мировому судье соответствующего судебного участка Урайского судебного района ХМАО – Югры по подведомственности.

Протокол об административном правонарушении и материалы к нему по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ в отношении Решетняка Ф.А.  поступили на судебный участок № 2 Урайского судебного района ХМАО – Югры 13 июня 2024 года.

Изучив протокол об административном правонарушении и другие материалы, мировой судья приходит к следующему выводу.

Решетняку Ф.А. вменяется в вину совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Днем совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, в данном случае является 09 марта 2024 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности Решетняка Ф.А. до 07 июня 2024 года.

Рассмотреть дело об административном правонарушении в пределах срока привлечения Решетняка Федора Анатольевича к административной ответственности невозможно. В настоящее время срок привлечения к административной ответственности истек.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с п. 6 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является безусловным обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении. При этом вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может.

При таких обстоятельствах дело об административном правонарушении в отношении Решетняка Федора Анатольевича по ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Решетняка Федора Анатольевича, обвиняемого в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, прекратить в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд.

Мировой судья                                                                                    О.А. Шарапаева